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F. t. I. om produktionsskoler 

Endvidere vil der som følge af de nye specifikke 
krav til skolernes udbud af fagområder og for at sikre, 
at skolerne har et bæredygtigt fagligt-pædagogisk 
miljø, blive stillet krav om et minimums årselevtal, 
der foreslås sat til 20. 

For at sikre, at skolernes undervisningslokaler, ma- 
skiner og øvrige inventar lever op til tidssvarende 
standard, foreslås indsat en bemyndigelse for under- 
visningsministeren til at fastsætte nærmere regler om 
kravene til lokaler og udstyr. 

Skolerne har siden 1. januar 1996 været finansieret 
gennem statslige taksametertilskud og har haft frit op- 
tag. Med henblik på at opnå en mere effektiv udgifts- 
styring på området blev det ved finanslovaftalen for 
1999 besluttet at indføre rammestyring, det vil sige et 
aktivitets- og bevillingsloft, som for 19,99 blev fastsat 
til 5.300 årselever. 

Beslutningen herom blev truffet med baggrund i 
. .  den fortsatte aktivitets- og udgiftsstigning siden finan- 

sieringsomlægningen i 1996, hvor produktionsskoler- 
ne overgik fra primært kommunal til overvejende 
statslig finansiering. 

Som følge af skolernes fremtidige placering i ud- 
dannelsesbilledet med en tættere forbindelse til ung- 
domsuddannelsessystemet og med en tydeliggørelse 
af skolernes målgruppe må økonomisk rammestyring 
imidlertid anses for et uhensigtsmæssigt styringsins- 
trument. Først og fremmest fordi fleksibiliteten i opta- 
get har afgørende betydning for, om der kommer et 

I I godt resultat ud af det enkelte produktionsskoleforløb. 
Rammestyringen har desuden den ulempe, at den 

medvirker til at fastholde den eksisterende ulige geo- 
grafiske fordeling af tilbudene til de unge. 

Det foreslås derfor, at rammestyringen ophæves, 
men således at ophævelsen kombineres med de oven 
for nævnte initiativer, som vil målrette produktions- 
skolernes indsats yderligere og samtidig virke aktivi- 
tetsdæmpende. 

En øget rummelighed og fleksibilitet, en ændret 10. 
klasse, forbedret vejledning i grundskolen, reformen 
af de tekniske erhvervsuddannelser og initiativet om 
fornyelse af ungdomsuddannelserne vil sammen med 
produktionsskolernes fornyelse understøtte målsæt- 
ningen om, at 95 % af en ungdomsårgang gennemfø- 
rer en kompetencegivende ungdomsuddannelse. Flere 
unge i målgruppen vil kunne vælge uddannelse på en 
mere kvalificeret baggrund, og med en mere fleksibel 
erhvervsuddannelse vil flere unge i produktionssko- 
lernes målgruppe i højere grad på det rigtige tidspunkt ' - 
blive i stand til at påbegynde og gennemføre et forløb 
på en erhvervsuddannelse. 

For at sikre en harmonisk aktivitetsudvikling fore- 
slås det samtidig at indføre en aktivitetsbestemt kom- 
munal bidragspligt til staten, jf. afsnit 3. 

Endvidere er i forslaget medtaget nogle bestemmel- 
ser af institutionspolitisk karakter. Baggrunden herfor 
er det lovforslag om ændring af forskellige love om 
selvejende uddannelsesinstitutioner, der blev fremsat 
af undervisningsministeren i samlingen 1998-99 (L 
145). I sin beretning over lovforslaget udtalte Folke- 
tingets Uddannelsesudvalg bl.a., at konsekvenser af 
dele af loven ikke var tilstrækkelig belyst, og at der 
derfor skulle gennemføres en dialog med skoleområ- 
det, inden der blev fremsat nyt lovforslag i samlingen 
1999-2000. 

De dele af lovforslaget, der ikke omfatter habilitets- 
bestemmelser, er indarbejdet i dette lovforslag. Det 
drejer sig i første omgang om bestemmelsen om, at 
undervisningsministeren skal fastsætte regler om ved- 
tægternes indhold. Endvidere bestemmelsen om an- 
vendelse af overskydende midler ved en skoles ned- 
læggelse, hvor den gældende regel er suppleret med et 
krav om anvendelse til beslægtede formål efter god- 
kendelse af kommunalbestyrelsen. 

Endelig foreslås nogle ændringer som konsekvens 
af den forestående finansieringsomlægning for aktive- 
rede, jf. afsnit 4. 

3. Aktivitetsudvikling 

I en situation med frit optag skønnes aktiviteten at 
stige fra de nuværende 5.300 årselever til et niveau på 
i alt 6.000 årselever i 2000 og fremefter, inklusive del- 
tagere, der er omfattet af aktiveringskrav i henhold til 
lov om aktiv socialpolitik eller aktiv arbejdsmarkeds- 
politik. 

For at sikre en àktivitetsudvikling, der harmonerer 
med ønsket om, at flere unge gennemfører uddannelse 
og ønsket om at uddanne fremfor at aktivere, foreslås 
det at indføre en aktivitetsbestemt kommunal bidrags- 
pligt til staten i lighed med de bidragsordninger, der er 
gældende på andre uddannelsesområder (frie grund- 
skoler og kostskoler). Det vil derved være en overve- 
jelse på det lokale plan, hvordan man bedst sikrer, at 
den enkelte unge på langt sigt får en uddannelse og 
dermed bedre mulighed for at blive selvforsørgende. 

Det kommunale bidrag foreslås fastsat på finanslo- 
ven, og det forudsættes gradueret efter, om deltageme 
er under eller over 18 år. 

På forslag til finanslov for 2000 vil bidraget blive 
foreslået fastsat til 45.000 kr. pr årselev for så vidt an- 
går deltagere over 18 år og 25.000 kr. pr. årselev for 
så vidt angår deltagere under 18 år. 
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